ATA nº 08/2022 – 3ª CONSULTA DELIBERATIVA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA ENTRE OS DIAS 21/11 A 23/11/2022.

Entre os dias vinte e um e vinte e três do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, via google
forms,  realizou-se a 3ª CONSULTA DELIBERATIVA do Colegiado do Curso de Licenciatura em
Pedagogia  do  Campus  do  Agreste,  da  Universidade  Federal  de  Pernambuco,  conduzida  pelo
Professor  Nelio  Vieira  de  Melo,  Coordenador  do  Curso  de  Licenciatura  em  Pedagogia,  e
secretariada  por  mim,  Tiago  Augusto  Silva  Ferreira,  para  deliberar  sobre  o  que  se  expressa.
PRIMEIRA PARTE –  1  EXPEDIENTE:  1.1  FREQUÊNCIA:  Docentes  que  responderam o
formulário:  Alexandre  Viana  Araújo,  Ana  Maria  Tavares  Duarte,  Alexsandro  da  Silva,  Allene
Carvalho  Lage,  Ana  Maria  de  Barros,  Maria  do  Carmo  Gonçalo  Santos,  Maria  Betânia  do
Nascimento Santiago, Carla Patrícia Acioli Lins Guaraná, Cinthya Lúcia Martins Torres Saraiva de
Melo,  Conceição  Gislane  Nóbrega  Lima  de  Salles,  Fernanda  Sardelich  Nascimento,  Marcelo
Henrique  Gonçalves  de  Miranda,  Maria  Fernanda  dos  Santos  Alencar,  Maria  Joselma  do
Nascimento  Franco,  Nélio  Vieira  de  Melo  e  Kauana  Rafaela  (representante  estudantil). Não
responderam  o  formulário:  Iranete  Maria  da  Silva  Lima,  Janssen  Felipe  da  Silva,  Lucinalva
Andrade Ataíde de Almeida,  Jamerson Antônio de Almeida da Silva, Jaqueline Barbosa Silva, .
SEGUNDA PARTE – 2 ORDEM DO DIA. CONSULTA DELIBERATIVA COLEGIADA Nº 3
REALIZADA EM NOVEMBRO, 21  A 23. A coordenação da Licenciatura em Pedagogia - CAA,
no uso de suas atribuições, convocou o Colegiado de Curso para realizar, por meio do google forms,
a  deliberação  dos  seguintes  pontos  de  pauta:  2.1.Homologação  do  processo  eleitoral  para
Coordenação e Vice Coordenação período 2022-2024 do curso de Pedagogia. Foi colocada para
deliberação dos membros do colegiado a homologação da chapa vencedora do processo eleitoral
visando aos cargos de Coordenador (a) e Vice Coordenador (a), chapa esta composta pelos docentes
Marcelo  Henrique  Gonçalves  de  Miranda  na  condição  de  coordenador  e  Fernanda  Sardelich
Nascimento.  Aos  membros  foi  apresentado  relatório  final  do  processo  eleitoral  elaborado  pela
comissão  organizadora.  Decisão:  aprovado  por  unanimidade.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o
formulário foi encerrado, às 19h do dia 23 de novembro de 2022.

1

Universidade Federal de Pernambuco
Campus do Agreste

Curso de Licenciatura em Pedagogia

Tiago Augusto Silva Ferreira
Secretário Geral dos Cursos de Graduação

SEGEC

Nelio Vieira de Melo
Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia

Campus do Agreste/UFPE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2022

ATA DE COLEGIADO Nº 791/2022 - SEGEC (12.33.89)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/11/2022 15:47 )
NELIO VIEIRA DE MELO

COORDENADOR - TITULAR

CGLP (12.33.25)

Matrícula: 1524982

 (Assinado digitalmente em 25/11/2022 15:32 )
TIAGO AUGUSTO SILVA FERREIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC (12.33.89)

Matrícula: 1959338

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 791 2022 ATA DE COLEGIADO 25/11/2022 370b3a1f7d

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf